ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 04.03.2025г.                                           № 113
п.г.т. Климово

О проведении районного этапа Всероссийского
конкурса «Товарищ, верь!...», посвящённого

200-летию восстания декабристов

среди обучающихся Климовского района
       В целях привлечения внимания молодёжи к российской истории, её традициям и ценностям, к уникальной роли её выдающихся граждан в становлении Отечества и в соответствии с приказом департамента образования и науки № 04-1299 от 03.03.2025
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса «Товарищ, верь!...», посвящённого

200-летию восстания декабристов среди обучающихся учреждений образования Климовского
района.
              2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного

              конкурса (Приложение 1).

3. Ответственность за организацию и проведение указанного конкурса возложить на
Кузавову Н.В., методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника
[image: image1.jpg]

отдела образования Толочко Н.А.
          Начальник отдела образования                                                                Е.И.Однодворцев
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Положение
о проведении районного этапа Всероссийского конкурса «Товарищ, верь…», посвящённого 200-летию восстания декабристов.

1.Цели и задачи
           -привлечение внимания молодёжи к российской истории, её традициям и ценностям, к

           уникальной роли её выдающихся граждан в становлении Отечества;

           -знакомство учащихся с историческим наследием декабристов и их потомков;

           -активизация интереса к истории страны и её культурному наследию;

           -патриотическое воспитание;

           -развитие навыков аналитического и творческого мышления.
2.Участники конкурса.
В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций Климовского района Брянской области 7 – 11 классов. Допускается только индивидуальное участие в конкурсе
3.  Номинации конкурса.
1. Эссе (литературный жанр небольшого объема, подразумевающее изложения мыслей автора по избранной теме и сопровождающиеся аргументацией)

2. Иные виды работ (творческого характера):

- в области декоративно-прикладного искусства,

- в области живописи и графики,

- видеопрезентации мероприятий по декабристской тематике (литературные вечера, спектакли, выставки, походы и экспедиции, музейная деятельность и т.д.)

- по выбору конкурсанта.
Темы конкурса:
1.Становление и развитие декабристского движения в России в начале XIX века.

2.Появление тайных обществ после Отечественной войны 1812 года, получивших название «декабристских».

3.Декабристы: цели, причины поражения, значение их выступления.

4.Восстание декабристов глазами молодёжи XXI века.

5.Педагогическая деятельность декабристов в Сибири.

6.«Своей судьбой гордимся мы». Декабристы в Сибири.

7.Испытание Сибирью. Дружба и взаимопомощь декабристов в ссылке и на каторге.

8.Роль декабристов в хозяйственном преобразовании Сибири.

9.Судьбы декабристов и их потомков.

10.Роль женщин в судьбах декабристов.

11.Первые женские школы в Сибири. И. Д. Якушкин и его просветительская деятельность.

12.«Нас было много на челне....» — общие идеи и разные судьбы лицеистов.

13.Общество «Арзамас» — как предтеча вольнолюбивых обществ России XIX века.

14.Поэзия конца XVIII века — начала XIX века и её влияние на развитие общественной мысли России.

15.Декабристы на каторге: повышение собственного уровня образования.

16.Педагогическая деятельность декабристов в ссылке.

17.Декабристы и культурное развитие сибирских регионов.
         4. Требования к конкурсным работам.
        Объём представляемых на Конкурс работ (литературных, исторических, научных эссе) не более 5 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см). Нумерация страниц сквозная.
Использование иллюстраций к тексту приветствуется. Необходимо указать список  используемой литературы.

Требования к содержанию эссе:
-правильная формулировка проблемы;

-достаточная аргументация и комментарии к сформулированной проблеме;

-обоснование своего мнения и его аргументация;

-верная формулировка авторской позиции;

-наличие логических и смысловых связей;
-точность и выразительность речи, использование литературоведческой терминологии;

Работы проходят обязательную проверку на плагиат.

Работа должна содержать:

-титульный лист с указанием (сверху вниз):

-названия организации и объединения;

-названия конкурса, номинации, темы работы;

-фамилии, имени, отчества (полностью) автора, класса, даты рождения, места учёбы;

-домашнего адреса с индексом, контактный телефон;

-фамилии, имени, отчества (полностью) руководителя, должности и места работы; адреса места работы с индексом, контактный телефон;

-город (населённый пункт) - год выполнения работы;
Для исследовательских работ дополнительные требования:
-оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

-введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования; указать методы исследования, место и сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования;

-основную часть, с описанием методики исследования, полученных результатов; и выводами (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

-заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

-список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу;

-приложения (фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д.). Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.
Титульный лист в объем не входит, но оценивается (образец см.: ниже).
Образовательная организация (полное название по Уставу)

Всероссийский конкурс «Товарищ, верь!...»,
посвящённый 200-летию восстания декабристов.

Номинация «_________________________»
Тема работы (фраза «Тема работы» не пишется)
Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество
учащийся
класса, дата рождения
Основное место учебы

Адрес образовательной организации с индексом
Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

E-mail:
Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество
Должность и место работы
Адрес места работы с индексом
Контактный телефон:
E-mail:
Город (населенный пункт) – год
Требования к оформлению творческих работ (живопись, графика и т.п.):

-Работы представляются в формате А3

Критерии оценки конкурсных работ:
-соответствие выбранной теме;

-оригинальность подхода к раскрытию темы;

-качество выполнения работы;

-эстетика подачи работы;

-степень самостоятельности выполнения работы.
5.Порядок  проведения конкурса
Муниципальный этап конкурса проходит с 20.01.2025г. по 22.12.2025г.
Участники районного конкурса предоставляют заявку и работы в письменном виде по адресу:

пгт. Климово, пл. Ленина 1, каб. № 25, РМК. В электронном виде на эл.почту
xutsishwili2012@yandex.ru с пометкой «Товарищ, верь»
Победителей определяет жюри согласно требованиям положения. Работы участников конкурса,

ставшие победителями на муниципальном этапе, будут отправлены на Всероссийский этап.
6.Члены жюри:
1. Однодворцев Е.И., председатель жюри, начальник отдела образования.

2.   Толочко Н.А., зам. председателя жюри, зам. начальника отдела образования.
3.   Ломако Е.В.,   зав. РМК.
4. Сазонова О.А., ст. инспектор РОО.
5. Кузавова Н.В., методист РМК.
6. Однодворцева М.В., методист РМК.

7. Паращенко С.В., учитель истории Чуровичской СОШ;
8. Монахова Н.В., учитель истории КСОШ №2.

9. Шаповалова Н.Ф., учитель истории КСОШ №3.

10. Москвичёва С.П., учитель истории КСОШ №1.

11. Ткач А.Л., учитель истории Митьковской ООШ
12. Кириенко Л.В., учитель истории КСОШ.

13. Черных Н.В., учитель русского языка и литературы Новоропской СОШ

14. Заровная Л.Е., учитель русского языка и литературы Хохловской ООШ

15. Ковалёва Л.С., учитель русского языка и литературы Каменскохуторской СОШ

16. Медведева Г.А., методист ЦРТДиЮ.

Заявка
на участие во Всероссийском конкурсе «Товарищ, верь!...»,

посвящённому 200-летию восстания декабристов

Фамилия_________________________________________________________________

Имя_____________________________________________________________________

Отчество_________________________________________________________________

Год и место рождения______________________________________________________

_________________________________________________________________________

Регион проживания________________________________________________________

Образовательное учреждение (по Уставу)_____________________________________

_________________________________________________________________________

Статус участника:  ученик           класса________________________________________
Контактные данные (почтовый и электронный адрес, номер телефона)_____________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Название работы___________________________________________________________
Руководитель______________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Даю согласие на публичное представление работы и указание персональных данных участника Конкурса (фамилия, имя, отчество) _________________________________
                                                                                         подпись